附件
四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研院办公室关于开展2019年高中语文“小说阅读课堂教学展评”活动的通知
各市（州）教科所（院）：
随着普通高中课程改革的深入推进，高中语文课堂教学面临了新的机遇和挑战，课堂教学正在发生一些根本性的变化。如何落实语文核心素养，如何实施学习任务群教学，如何提升教学执行力，如何让阅读行为真实发生，如何让学生享有阅读的兴趣和养成阅读的习惯，如何创造性地开发阅读行为，如何具体性地呈现阅读状态，如何时效性地开展阅读活动，如何让深度阅读充分彰显深度学习的高质高效，一系列有关阅读生态和阅读教学的问题值得我们实在研究和深入探究。为了展示四川省高中语文小说阅读课堂教学取得的一些成果，让更多一线教师接受新的学术成果并改变教学方式，进一步推动小说阅读教学课堂的改进和改善，经研究，决定5月14日—18日在成都市新都一中举办2019年四川省高中语文“小说阅读课堂教学展评”活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动内容
（一）学术报告
1.小说家毕飞宇老师讲“小说课”
毕飞宇：当代作家、南京大学教授、江苏省作家协会副主席，荣获两届鲁迅文学奖、第八届茅盾文学奖、法兰西文学艺术骑士勋章。2017年6月25日，毕飞宇研究中心在扬州大学正式揭牌。他的《小说课》别开生面、令人叹服。
2.著名红学家詹丹老师讲“小说阅读”
詹丹：文学博士、大学教授、博士生导师，上海古典文学会副会长，中国红楼梦学会副会长，上海师范大学人文与传播学院教授。《语文教学与文本解读》《阅读教学与文本解读》致力“学理化”和“教学化”的文本解读，泽溉一线，深受尊崇。
3.当今教育思想者王栋生老师讲“语文教师的人文积淀”
王栋生，笔名“吴非”，南京师大附中语文教师，著名特级教师，江苏省首批教授级教师，著名杂文作家，获首届“林放杂文奖”。《不跪着教书》《致青年教师》《王栋生作文教学笔记》《课堂上究竟发生了什么》等，在教育界深有影响。
（二）课堂展示
各市（州）参展教师所选教学篇目，必须是人教版普通高中课程标准实验教科书必修教材的小说文本；各市（州）推选的参展教师依据分组抽签和课序抽签进行展示。
（三）课堂评价
专家评课组组长和教师评课组组长就本次小说阅读教学课堂展示的相关情况进行点评。
二、参会人员
各市（州）县（区）高中语文教研员、各高中学校的语文教研组组长、备课组组长以及一线高中语文教师。
三、活动经费
本次活动不收取会务费。活动期间参会人员食宿、往返交通费等回所在单位报销。
四、活动时间、地点
1.报到时间：5月14日全天
各参展教师务必14日12点前报到，下午两点召开参展教师会议，各参会教师务必14日下午18点前报到。
2.报到地点：新都区九街天香西路288号智选假日酒店
3.活动时间：5月15-18日
4.会议地点：新都一中（新都区蜀龙大道北段555号）
5.酒店入住要求：参展教师、带队教师、专家评委和教师评委以及各市（州）县（区）教研员务必入住新都区九街天香西路288号智选假日酒店；其他参会代表，可入住新都区九街天香西路288号智选假日酒店和新都区桂湖西路22号桂湖国际大酒店；会议期间，酒店安排车辆接送。
五、联系人
吴  乔 新都区中小学教研培训中心 电话 17394931537 戴敬涛 新都一中  电话 13808049669
四川省教育科学研究院办公室
2019年4月11日